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  چکیده
تا امکانات جدید شهرهاي امروز مانند گذشته قادر به تأمین آرامش و امنیت  هاي اخیر سبب شده استتحولات دهه

شهروندان نباشد. این مسأله نابهنجاري اجتماعی و در کنار آن بروز رفتارهاي جرم خیز در نظام سکونت شهري جهان 
ارتقاي الگوي تواند در شده است از سویی وجود امنیت در فضاهاي عمومی به خصوص احساس امنیت در زنان می

ي اجتماعی به وجود آورد. پژوهش حاضر با هدف هاي اجتماعی مؤثر باشد و مشارکتی بهتر را در صحنهفعالیت
پردازد. روش پژوهش هاي اثرگذار بر ایجاد حس امنیت زنان در هنگام حضور در پارك شهر گرگان میبررسی مؤلفه

در میان بانوان استفاده کننده پرسشنامه  382ورد نیاز، تعداد آوري اطلاعات مباشد. جهت جمعتحلیلی می -توصیفی
بدست آمده است. جهت  81/0ها از طریق آزمون آلفاي کرونباخ مقدار توزیع شده است. پایایی پرسشنامه از پارك

ز هاي آماري ضریب همبستگی پیرسون و آزمون آنالیو آزمون Spss ،Excelافزار ها از نرمتجزیه و تحلیل داده
هاي محیطی دهد که بین شاخصواریانس یک طرفه استفاده شده است. نتایج حاصل از آزمون پیرسون نشان می

ها با مقدار آزمون و شاخص وضعیت مبلمان شهري در پارك 0.003و سطح معناداري   0.275ها با مقدار آزمون پارك
متغیر دهد که رگرسیون نیز نشان می د. نتایج آزمونرابطه معنادار و مثبتی وجود دار 0.000و سطح معناداري   0.493

و پارك بافت کالبدي محیط متغیر ، روها و معابر، متغیر وضعیت پیاده، متغیر تردد در شبوضعیت روشنایی در شب
ها بر ایجاد هاي کالبدي پاركاثرگذاري شاخصرابطه و  باشندبر حضور زنان در پارك تأثیرگذار میمتغیر دسترسی 

  شود.س امنیت زنان تأیید میاحسا
.هاي شهري، امنیت زنان، گرگانامنیت، فضاهاي شهري، پارك :کلیدي واژگان

12/2/1397:دریافت 3/5/1397پذیرش:   
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  مسأله بیان
گیر شهرهاي کشور امروزه با رشد روزافزون شهرنشینی، مشکلات شهري بیش از هر زمان دیگري دامن

وناگون محیطی، سبب بروز انواع ). از سویی، عوامل گ3: 1393گردیده است (صادقی و همکاران، 
). در حالی که فضاي 291: 1393جولا و عزیزي، اند (شعبانها و ناامنی در شهر شدهقانونیها، بیبزهکاري

هاي سنی، اجتماعی هاي افراد و گروهشهري بستر زندگی و فعالیت شهروندان است و با توجه به ویژگی
ایدار و جذابی فراهم کند و به شیوه مناسبی به نیازهاي مختلف و جنسی، باید بتواند محیط امن، سالم و پ

). به طور کلی فضاهاي شهري بیشترین ارتباط را 1: 1393هاي اجتماعی پاسخ دهد (کیقبادي، تمام گروه
کند و در نتیجه نقش بسزایی در هویت بخشی و احساس آرامش به با مردم و محیط زندگی برقرار می

  ).33: 1390امینی و همکاران، یشهروندان دارد (حسین
هاي اخیر سبب شده است تا امکانات جدید شهرهاي امروز مانند گذشته قادر به تأمین تحولات دهه

هاي خارج از مقیاس آرامش و امنیت شهروندان نباشد. شهرها به دلیل تمرکز بالاي جمعیت و فعالیت
اند (گلی، فضاي شهري کم کم فاصله گرفتههاي آرامش و امنیت انسانی و فراوانی ماشین، از شاخص

). فضاي شهري مناسب تا حد زیادي تأمین کننده امنیت و فضاهاي شهري نامناسب از بین 144: 1390
). این مسأله 1: 1394ها و معضلات است (سواري و همکاران، ساز انواع آسیببرنده آن و زمینه

جرم خیز در نظام سکونت شهري جهان شده است. به نابهنجاري اجتماعی و در کنار آن بروز رفتارهاي 
- هاي امن به اشکال مختلف به عنوان یک اولویت اساسی در دستور کار برنامههمین منظور ایجاد محیط

ریزان شهري قرار گرفته است. این در حالی است که با افزایش آمار بزهکاري و کاهش احساس امنیت، 
- هري پدید آمده و به همین خاطر ملاحظات امنیتی و ایجاد برنامههاي عمیقی در حوزه مدیریت شنگرانی

  ). 3: 1388ریزي شهري افزایش یافته است (گوهري، هاي مختلف کنترلی در الگوهاي برنامه
جولا و هاي کیفیت فضاست (شعبانترین ویژگیاحساس امنیت، یکی از نیازهاي روحی انسان و از مهم

شناسی شناسی بخصوص در بهداشت روانی و در آسیبیت از نظر روان). مبحث امن791: 1393عزیزي، 
ها و رسیدن به ي استعدادها و خلاقیتروانی اهمیت بسیار دارد. آرامش، رشد، شکوفایی انسان، بروز همه

). در زمینه امنیت و 18: 1389آید (قرایی و همکاران، ي امنیت به دست میي کمالات انسانی در سایههمه
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آن براي زندگی، همین بس که دانشمندان آن را به مثابه یکی از نیازهاي اساسی انسان در نظر ضرورت 
  ). 10: 1388گیرند (نبوي و همکاران، می

هاي هاي کیفی زندگی شهري است. زنان به دلیل ویژگیوجود امنیت در فضاهاي عمومی از شاخصه
ري دارند. حس امنیت زنان تنها یک جسمی و روحی خاص خود نسبت به مردان احساس امنیت کمت

هاي اجتماعی تواند در ارتقاي الگوي فعالیتي مربوط به زنان نیست. احساس امنیت در زنان میمقؤله
). زنان نیمی از 69-70: 1391ي اجتماعی به وجود آورد (رضایی، مؤثر باشد و مشارکتی بهتر را در صحنه

ها، اي اخیر و مخصوصاً در کلانشهرها، حضور اجتماعی آندهند و در سالهجمعیت جامعه را تشکیل می
به صورت دنبال کردن تحصیلات عالی، اشتغال، مشارکت سیاسی، و ... افزایش یافته است. از طرف 

ي این مسأله است که زنان از امنیت و یا احساس امنیت زیادي دیگر، نتایج برخی از تحقیقات نشان دهنده
). بررسی شرایط امنیت زنان و دختران در فضاهاي 93: 1391و همکاران، برخوردار نیستند (عریضی 

شهري بخصوص در هنگام شب داراي اهمیت است. زندگی زنان در شهرها همواره تحت تأثیر نبود 
باشد. با پایین بودن امنیت زنان علاوه بر ایجاد عوارض جسمی و روحی امنیت شهري واقعی یا بالقوه می

نی و اجتماعی، پیامدهاي جبران ناپذیري همچون بالا رفتن تنش و همچنین استرس و هاي درماو هزینه
هاي روحی و روانی چون افسردگی را نیز براي زنان به دنبال دارد (صادقی فسایی و اضطراب و بیماري

  ). 152-125: 1388میرحسینی، 
هاي سیستمی و ی، بنابر ویژگیها به عنوان یکی از اجزاي بسیار مهم بدنه شهري، انسانی و طبیعپارك
تواند در القا یا عدم القاي مند مکانیابی، نوع طراحی، دسترسی، روشنایی، ساخت جمعیتی و غیره مینظام

شوند. ها در ساعاتی از شب و روز به طور محسوس خلوت میحس امنیت بسیار مؤثر واقع شود. پارك
ها بویژه در شب ناامنی است، موضوع روشنایی پاركساز بروز ها که زمینهدر کنار خلوتی فضاي پارك

هاي ). بنابراین با توجه به اهمیت امنیت در بخش2: 1392هنگام بسیار مهم است (مهدي و همکاران، 
ها مختلف زندگی اجتماعی، پژوهش حاضر به بررسی سطح امنیت حضور زنان در فضاي عمومی؛ پارك

تباط با توجه به نقش و جایگاه زنان در جامعه شهري و تأثیر پردازد. در این ارو فضاي سبز شهري می
توان شود که در این میان میامنیت شهري بر حضور در فضاهاي عمومی شهر سؤالات مختلفی مطرح می
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به این سوال به عنوان نمونه و سوال اصلی پژوهش اشاره کرد که: چه عواملی در ایجاد حس امنیت و 
  باشد؟ ها اثرگذار میي به خصوص پاركحضور زنان در فضاهاي شهر

تر موضوع پژوهش، در این ارتباط با توجه به سوال مطرح شده و به منظور ارزیابی و بررسی دقیق
  گردد. فرضیات زیر مطرح می

  ها و احساس امنیت زنان رابطه معناداري وجود داردهاي محیطی پاركرسد بین شاخصبه نظر می -1
ها و ایجاد حس امنیت در زنان رابطه ن رعایت استانداردهاي مبلمان شهري در پاركرسد بیبه نظر می -2

  معناداري وجود دارد.
  ها و احساس امنیت زنان رابطه معناداري وجود دارد.هاي کالبدي پاركرسد بین شاخصبه نظر می -3
  

  پیشینه پژوهش
س امنیت در بین زنان؛ مطالعه موردي: ساختار فضایی شهر و احسا«) در پژوهشی با عنوان 1394فلاحتی (

به بررسی میزان احساس امنیت زنان از تردد در فضاي » ورودي مترو تجریش و پایانه جنوب تهران
- پردازد. نتایج حاصل از پژوهش نشان میهاي مترو تجریش و پایانه جنوب میخارجی و داخلی ایستگاه

در محدوده خارج از ایستگاه بر میزان احساس هاي اجتماعی دهد که مشکلات کالبدي و وجود آسیب
شود. ولی امنیت اثر کاهنده داشته و امکانات امنیتی داخل ایستگاه موجب تقویت احساس امنیت می

  خدمات ایستگاه تأثیر معناداري بر احساس امنیت مسافران ندارد. 
ساس امنیت جانی در زنان ) در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که اح1391افشانی و ذاکري هامانه (

تر از زنان است. در یزدي کمتر از مردان بوده است در حالی که احساس امنیت اقتصادي در مردان پایین
دیگر ابعاد احساس امنیت اجتماعی متفاوت معناداري بین زنان و مردان وجود ندارد. اکبري و پاك بنیان 

به » هاي عمومی بر احساس امنیت اجتماعی زنانتأثیر کالبد فضا«اي تحت عنوان ) در مطالعه1391(
سنجش احساس امنیت زنان در دو نمونه موردي، فضاهایی که زنان ساکن در محله نارمک و شهرك 

ها داشتند، پرداخته و بر اساس اکباتان به ترتیب بیشترین و کمترین احساس امنیت را از حضور در آن
شامل اندازه فضا، فرم فضا، آسایش بصري و آسایش  هاي نظريمعیارهاي کالبدي منتخب از بررسی
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هاي کالبدي در قالب این هاي پژوهش نشان داد که ویژگی اند. یافتهمحیطی مورد تحلیل قرار داده
معیارها؛ در محله نارمک از عوامل بسیار موثر در بالا بودن احساس امنیت در فضاهاي این محله است و 

  رك اکباتان زمینه احساس ناامنی در فضاهاي جمعی را مهیا نموده است. ها در شهدر مقابل این ویژگی
به سنجش میزان احساس » زنان و امنیت در فضاهاي عمومی شهري«اي با عنوان ) در مقاله1390گلی (

شهر شیراز، به عنوان فضایی عمومی، پرداخته است. نتایج تحقیق نشان امنیت زنان در پارك آزادي کلان
ها و نیز هاي فعالیت آنهاي پیرامون و ساعتمل محیطی مانند کاربري اراضی، تنوع کاربريدهد عوامی

ها، با افزایش حس امنیت زنان پاسخگو رابطه معناداري دارد. عوامل شخصی هاي مکانی کاربريمجاورت
  ته است.مانند سن، تحصیلات، اشتغال و مهاجرت تأثیرات معناداري بر میزان احساس امنیت زنان نداش

  

  مبانی نظريها و مفاهیم، دیدگاه

  مفهوم امنیت
ترین افکار و اي پیچیده و به لحاظ کاربرد از گستردگی وسیعی برخوردار است. از درونیامنیت واژه

ترین مسائل بین دولتها در بر گیرنده مفهوم امنیت است (حسنوند و احساسات بشري گرفته تا مهم
امنیت از زبان عربی گرفته شده و تقریباً با مفهومی یکسان در زبان فارسی ). ریشه 134: 1391میرزایی، 

به معنی آرامش یافتن، بیمناك نبودن و نترسیدن است و » امن«گیرد. امنیت از کلمه مورد استفاده قرار می
  ). 131: 1393در فرهنگ معین به معنی ایمن شدن و در امان بودن تعریف شده است (دربان آستانه، 

زاده لسبوئی و رمضاننیت به مفهوم رهایی از ترس و خطر و احساس دوري از هر گونه تعهد (ام
)، به عنوان یکی از نیازهاي اساسی شهروندان در ساختار شهري به شمار رفته و از 311: 1394همکاران، 

است  اي به واسطه در برگیري احساس آرامش و آسایش محیطی براي شهروندان برخورداراهمیت ویژه
هاي سیاسی اي امنیت را در واژه). پژوهشگران در چارچوب واقع بینانه159: 1392(مؤیدي و همکاران، 

ها و مقابله با خطرها و اند و بطور کلی بیشتر آن را به معنی حمایت از ارزشو انتظامی تعریف کرده
اي از نیازهاي ضروري و پایه امنیت یکی 1968دانند. بر اساس تئوري نیازها در هرم مازلو در دشمن می

شود، درست شبیه نیازهاي فیزیولوژیک انسان که براي تداوم حیات ضرورت براي تعالی انسان تلقی می
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- ها و در نتیجه جامعه تأثیر مستقیمی میدارد و در مجموع ارتقاي این مؤلفه بر سلامت و سعادت انسان

  ).45: 1389زاده مقدم، گذارد (ضابطیان و الیاس
  

  امنیت شهري
ي شهرها، افزایش جرایم شهري است. با وجود تأثیر عوامل مختلف در رویهاز پیامدهاي ناگوار رشد بی
ي شهري است ترین عامل براي اسکان شهروندان در یک محیط و محلهزندگی شهري، امنیت مهم

زنده کیفیت مطلوب در ترین عوامل سا). امنیت محیط زندگی، یکی از مهم39: 1392(افضلی و همکاران، 
باشد و تا این نیاز تأمین نگردد ترین نیازهاي بشر میرود. امنیت همواره بنیاديزندگی انسان به شمار می

). از 1: 1390تواند از فضایی که در آن قرار گرفته، برداشتی مطلوب داشته باشد (منعام و ضرابیان، او نمی
ریزان و مدیران سالهاي گذشته به دلایل گوناگونی مدنظر برنامهترین مباحثی که طی این رو، یکی از مهم

). امنیت شهري 120: 1392شهري قرار گرفته است، مقوله امنیت شهروندان است (لاریمیان و همکاران، 
هاي شهري نوعی احساس در معناي آرامش، آسایش و ایمنی در شهر است. همچنین امنیت در محیط

گردد (درودي و هاي کیفیت زندگی محسوب میشود که از مؤلفهاد میآرامش و آسایش درونی قلمد
 ).153: 1393قاسمی، 

- ها دارد که در صورت عدم تأمین شرایط پیشمؤلفه امنیت نیز اشاره به جرایم علیه اشخاص و اموال آن

هد نمود. گیري کننده، اموال و جان حاضران، عابران و ناظران را به صورت بالقوه و بالفعل تهدید خوا
شود و شرایطی که از فصل الذکر مییک فضاي شهري امن در معناي کامل آن شامل هر دو مؤلفه فوق

 :Rothrock, 2010توانیم به عنوان فضاي شهري امن توصیف کنیم (مشترك این دو به وجود آید را می

9.(  
  

  امنیت زنان در فضاي شهري
هاي شخصی ل کالبدي و غیر کالبدي در کنار ویژگیامنیت در فضاهاي جغرافیایی محصول مجموع عوام

افراد است. در واقع احساس امنیت در هر فضا نتیجه بر هم کنش مجموعه عوامل است و میزان عوامل 



 1397پائیز ، 37شمارة ، 10دورة 

35 

 

). فضاهاي شهري به 85: 1394اي و همکاران، تأثیرگذار در شرایط گوناگون متفاوت است (زیویار پرده
ها در آن جریان دارد، همواره در تعامل دو طرفه با انسان است سانعنوان محیطی که رفتارهاي عمومی ان

). امنیت به عنوان محصولی اجتماعی در پیوندي تنگاتنگ با 108: 1392(بیرانوندزاده و همکاران، 
). شکل  نوع 102: 1390فضاهاي شهري قرار دارد و متأثر از تغییرات آن است (علاءالدینی و فاتح، 

هاي اجتماعی ها در سطح شهر از جمله مواردي است که در رشد آسیببین توزیع آن ها و رابطهکاربري
هاي غیر منصفانه رشد سریع و ناگهانی شهرها، تفاوت). 73: 1394مؤثر بوده است (کشتکار و همکاران، 

بین کشورها، سودجوئی، بی عدالتی، مرگ آرامش و نشاط، مرگ هواي سالم و مرگ عرصه عمومی، عدم 
منیت براي زنان را پدید آورده است. زندگی زنان در شهرها، همواره تحت تأثیر نبود امنیت شهري حس ا

ي شهري ). امنیت زنان در جامعه114: 1394واقعی یا بالقوه است (بردي آنامرادنژاد و حسینی سیاه گلی، 
تواند در ارتقاي منافع اجتماعی و اقتصادي زیادي را در پی خواهد داشت؛ احساس امنیت در زنان می

ي اجتماع به وجود آورد (محمدي و هاي اجتماعی مؤثر باشد و مشارکتی بهتر را در صحنهالگوي فعالیت
  ).170: 1392مرادي پادوك، 

  
  تردد شهري و امنیت زنان

در  که است شده برده کار به سواره و پیاده قالب در عبور هرگونه مورد در مطالعه، این در تردد واژه
صورت  در و عمومی، نقل و حمل وسایل یا و شخصی خودروي با صورت دو به میتواند سواره حالت
مربوط  آنان تردد به زنان (که امنیت گردد. تجاربمی سوارها دوچرخه و پیاده عابران شامل بودن پیاده
ت جزئیا با ذهنی نقشه یک ویژه به طور زنان است، مردان از متفاوت شهري محیط هاي در شود)می

 آن اجتناب از باید که هاییقسمت از و کنندمی امنیت احساس آن در که را شهر مختلف نواحی از بیشتر

 طراحی الگوي و قضاوت سنجش، مبناي شده ایجاد ذهنی سازند. این چارچوبمی ذهن در بورزند،

ري از موارد در بسیا ).41: 1387شود (بمانیان و همکاران، می شهري عمومی هايمحیط از زنان حرکت
این ترس  ).Bannister & Fyfe, 2001نگرانی ذهنی از وقوع جرم بیشتر از اندازه واقعی جرم است (

دهند کمتر در ترجیح می تري دارد و در صورت احساس عدم امنیتاز وقوع جرم در بین زنان شیوع بیش
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ستفاده و حضور آنان در شود و اهاي آنان محدودتر میفضاي عمومی حضور یابند. بنابراین، آزادي
 :Day et al, 2003یابد (برداري از امکانات شهري براي آنان کاهش میفضاهاي عمومی و حتی بهره

Loukaiton, 2005.(  
  

  روش پژوهش

باشد. اطلاعات مورد نیاز تحقیق از طریق اسناد و مقالات و از تحلیلی می - روش پژوهش حاضر توصیفی
میدانی بدست آمده است. در شیوه میدانی ابزار پرسشنامه بکار گرفته شده اي و روش مطالعات کتابخانه

اقدام به توزیع  هاي شهرپاركاست. در این راستا، با هدف بررسی و سنجش سطح امنیت حضور زنان در 
در ها گیري تصادفی در میان بانوان حاضر در پاركپرسشنامه بر اساس مدل کوکران به شیوه نمونه 382

شده است. کنند توزیع در میان بانوانی که از فضاي پارك استفاده می 1396ماه تابستان سال مدت سه 
هاي پژوهش از دیدگاه و نظرات خبرگان استفاده شده است. تا نسبت به جهت ارزیابی روایی پرسشنامه

و پس  الات مطرح شده و همچنین واضح بودن و مناسب بودن سوالات پرسشنامه اظهار نظر کردهؤنوع س
ها از بررسی و اصلاح پرسشنامه در اختیار افراد قرار گرفته است. همچنین جهت سنجش پایایی پرسشنامه

باشد. بدست آمده است. که در سطح قابل قبولی می 81/0از آزمون آلفاي کرونباخ استفاده شده که مقدار 
 از جمله: هاياز شاخصها هاي مؤثر در احساس امنیت حضور زنان در پاركجهت ارزیابی مؤلفه

شاخص وضعیت روشنایی، شاخص  ها،شاخص وضعیت مبلمان شهري در پارك هاي محیطی،شاخص
روها و معابر، وضعیت بافت کالبدي محیط و شاخص دسترسی وضعیت تردد در شب، وضعیت پیاده

و  Excelو  Spssافزار هاي حاصل از پرسشنامه از نرماستفاده شده است. جهت تجزیه و تحلیل داده
هاي ضریب همبستگی پیرسون و آزمون آماري آنالیز جهت سنجش و آزمون فرضیات پژوهش از آزمون

  واریانس یک طرفه استفاده شده است.
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 محدوده و قلمرو پژوهش

کیلومتر مربع در شمال کشور ایران واقع  81/1651مساحت شهر گرگان با احتساب حوزه نفوذ شهرستان، 
 24درجه و  54متر است. این شهر در  155باشد. ارتفاع متوسط آن از سطح دریا میدر استان گلستان 

دقیقه عرض شمالی  49درجه و  36دقیقه تا  24درجه و  36دقیقه طول شرقی و  28درجه و  54دقیقه تا 
ن ). شهر گرگا1390هاي البرز گسترده شده است (سالنامه آماري استان گلستان، کوهدر دامنه شمال رشته

ي نسبتاً کم آن هاي پوشیده از جنگل و فاصلهبه دلیل قرارگیري در بین دشت وسیع و حاصلخیزي و کوه
پارك شهر گرگان در مرکز این تا دریاي خزر، از موقعیت جغرافیایی و اقلیمی ممتازي برخوردار است. 

پاسداران در ضلع شرقی شهر در شمال غربی میدان ولیعصر فعلی یا میدان کاخ سابق قرار دارد. خیابان 
تاریخ افتتاح پارك شهر به فروردین ماه سال  آذر در ضلع جنوبی آن واقع است. 5این پارك و خیابان 

 و ايمحله پارك 35 و شهر پارك یک حاضر داراي حال در گرگان شهر خورشیدي باز میگردد. 1343
 نواحی در که باشدمی مربع متر 246590 گرگان شهر در موجود هايپارك کل مساحت. باشد می ايناحیه

  .است شده پراکنده شهر مختلف
  

  
  موقعیت جغرافیایی محدوده پارك شهر در منطقه دو شهر گرگان: 1شکل
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  پژوهش نتایج

  : هاي توصیفییافته -الف
هاي حاصل از در راستاي پاسخ به سؤالات، در این بخش از پژوهش اقدام به تجزیه وتحلیل داده

. با توجه به اطلاعات پرداخته شده استاستنباطی  پژوهش حاضر با استفاده از آمار توصیفی وپرسشنامه 
درصد افراد متأهل  8/43بدست آمده از پرسشنامه، از مجموع زنان پاسخگو به سؤالات پرسشنامه معادل 

ت ) مشخصات گروه سنی، وضعی1باشند. در جدول شماره (درصد از افراد مجرد می 2/56و معادل 
  دهد.تحصیلات و وضعیت شغلی افراد نمونه جامعه آماري پژوهش را نشان می

  

  مشخصات توصیفی وضعیت عمومی افراد نمونه جامعه آماري پژوهش -1شماره  جدول
  وضعیت شغلی پاسخگویان  وضعیت تحصیلات پاسخگویان  وضعیت سن پاسخگویان

  درصد  فراوانی  ه شغلیگرو  درصد  فراوانی  سطح تحصیلات  درصد  فراوانی  گروه سنی
  13/14  54  کارمند دولتی  0  0  بیسواد  35/24  93  سال 19کمتر از 

  70/9  37  خصوصی  70/26  102  زیردیپلم  25/33  127  سال 29-20
  67  256  محصل  39/25  97  دیپلم  65/19  75  سال 39-30
  40/3  13  دارخانه  41/20  78  فوق دیپلم  12  46  سال 49-40
  77/5  22  آزاد  60/24  94  سلیسان  59/7  29  سال 59-50

فوق لیسانس و   16/3  12  سال و بیشتر 60
  بالاتر

  0  0  بیکار  3  11

  

، بیشترین فراوانی جامعه آماري پژوهش متعلق به افرادي با گروه رده سنی )1با توجه به جدول شماره (
 16/3نفر معادل ( 12درصد) و کمترین فراوانی با تعداد  25/33معادل ( 127سال با فراوانی  29-20

باشد. در ارتباط با سطح تحصیلات نیز بیشترین سال و بیشتر می 60درصد) متعلق به افرادي با گروه سنی 
درصد) و  70/26نفر معادل ( 102انی متعلق به افرادي با سطح تحصیلات زیر دیپلم با فراوانی فراو

درصد) متعلق به افرادي با سطح تحصیلاتی معادل فوق  3نفر معادل ( 11کمترین فراوانی با تعداد 
ز نشان باشد. نتایج حاصل از وضعیت شغلی افراد پاسخگو جامعه آماري پژوهش نیلیسانس و بالاتر می

درصد) متعلق به افراد در حال تحصیل و  67نفر معادل ( 256دهد که بیشترین فراوانی با تعداد می
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 شکلباشد. داري میدرصد) مربوط به افرادي با شغل خانه 40/3نفر معادل ( 13کمترین فراوانی با تعداد 
 انی گروه سنی پاسخگویان) وضعیت فراو3و شکل شماره ( ) وضعیت فراوانی تأهل پاسخگویان2شماره (

  دهد.جامعه آماري پژوهش را نشان می
  

     
  : توزیع فراوانی وضعیت سنی پاسخگویان3شکل: توزیع فراوانی وضعیت تأهل پاسخگویان                  2شکل

  

  : هاي استنباطییافته -ب
هاي تحقیق از آزمون آماري آنالیز واریانس یک طرفه و ضریب ررسی متغیرهاي فرضیهجهت تحلیل و ب

  باشد.ها به صورت جداگانه به شرح زیر میهمبستگی پیرسون استفاده شده است. نتایج آزمون فرضیه
ها و احساس امنیت زنان رابطه وجود هاي محیطی پاركرسد بین شاخصفرضیه اول: به نظر می

  .دارد
ها و احساس امنیت زنان از آزمون آماري هاي محیطی پاركبررسی تعیین رابطه میان شاخصجهت 

  باشد.ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. نتایج حاصل از آزمون به شرح زیر می

  ها و احساس امنیت زنانهاي محیطی پاركهمبستگی میان شاخص -2جدول
  تعداد نمونه  سطح معناداري  میزان ضریب  متغیر مستقل

  382  003/0*  275/0  هاهاي محیطی پاركشاخص

  %95داري * معنی                                                                                            
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ها و هاي محیطی پارك، میزان ضریب همبستگی بین شاخص2با توجه به نتایج بدست آمده از جدول 
 95بیانگر رابطه معناداري در سطح  0.003است که با توجه به سطح معناداري  0.275امنیت زنان احساس 

درصد اطمینان همبستگی وجود دارد با توجه به مثبت بودن میزان ارزشی پیرسون همبستگی مستقیم و 
هاي بین شاخصتوان گفت که رابطه معنادار فزاینده است. بنابراین با توجه به نتایج آزمون ذکر شده می

  شود. ها و احساس امنیت زنان تأیید میمحیطی پارك

ها و ایجاد حس امنیت رسد بین رعایت استانداردهاي مبلمان شهري در پاركفرضیه دوم: به نظر می
  در زنان رابطه معناداري وجود دارد.

م و احساس امنیت ها بعنوان متغیر مستقل فرضیه دوجهت بررسی ارتباط متغیر مبلمان شهري در پارك
زنان بعنوان متغیر وابسته از آزمون آماري ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. نتایج حاصل از 

  باشد.آزمون به شرح زیر می
  ها و احساس امنیت زنانهمبستگی میان وضعیت مبلمان شهري در پارك -3جدول

  تعداد نمونه  سطح معناداري  میزان ضریب  متغیر مستقل

  382  000/0*  493/0  هات مبلمان شهري در پاركوضعی

  %95داري * معنی                    

هاي وضعیت مبلمان )، میزان ضریب همبستگی بین شاخص3با توجه به نتایج بدست آمده از جدول (
بیانگر رابطه  0.000است که با توجه به سطح معناداري  0.493حساس امنیت زنان ها و اشهري در پارك

درصد اطمینان همبستگی وجود دارد با توجه به مثبت بودن میزان ارزشی پیرسون  95معناداري در سطح 
توان گفت که رابطه همبستگی مستقیم و فزاینده است. بنابراین با توجه به نتایج آزمون ذکر شده می

  شود. ها و احساس امنیت زنان تأیید میهاي وضعیت مبلمان شهري در پاركادار بین شاخصمعن
ها و احساس امنیت زنان رابطه وجود هاي کالبدي پاركرسد بین شاخصفرضیه سوم: به نظر می

  دارد.
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سیون آماري رگر ها و احساس امنیت زنان، از آزمونهاي کالبدي پاركجهت بررسی ارتباط میان شاخص
دهد، ضریب اي از مدل رگرسیونی را نشان می) خلاصه4خطی همزمان استفاده شده است. جدول (

ها و تأثیر این هاي کالبدي پاركاست. این ضریب، رابطه میان شاخص 0.571همبستگی چندگانه برابر با 
- ها را تأیید میاركها رو بر احساس امنیت زنان در ارتباط با حضور در فضاهاي عمومی از جمله پمؤلفه

- ها از جمله وضعیت روشنایی، وضعیت مناسب پیادههاي کالبدي پاركاي که هرچه شاخصکند. به گونه

ها، وجود خدمات و امکانات مناسب رفاهی و ... از وضعیت بهتري روها و ایمنی مسیرهاي پارك
و رضایت زنان از حضور در  از طرفی احساس امنیت برخوردار باشند، وقوع جرم کمتر اتفاق افتاده و

باشد که این مقدار می 0.174) ضریب تعیین برابر با 4کند. همچنین در جدول (ها را تقویت میپارك
درصد از تغییرات حاصل از افزایش حضور زنان و تقویت احساس  17.4نشان دهنده این امر است که 

ها هاي کالبدي پاركبهبود وضعیت شاخصها ناشی از ها در فضاهاي عمومی و پاركامنیت در میان آن
   باشد.می

  خلاصه مدل رگرسیون خطی همزمان  -4 جدول
ضریب تعیین   ضریب تعیین  ضریب همبستگی

  تعدیل شده

0.571  0.174  4  

  

) تحلیل واریانس رگرسیون خطی، به منظور بررسی قطعیت وجود رابطه خطی بین متغیرها 5جدول (
باشد لذا وجود رابطه بین می 0.05داري که کوچکتر از آمده سطح معنیاست. با توجه مقدار به دست 

  شود.ها و احساس امنیت زنان تأیید میشاخص کالبدي پارك
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  تجزیه و تحلیل واریانس یک طرفه براي مقایسه  -5جدول
  داريسطح معنی  (میزان برازش مدل) F  میانگین مجذورات  درجه آزادي  مجموع مربعات  تغییرات

  0.000*  2  153  18  1047  یونرگرس

  -  -  125  56  5294  اختلافات

  -  -  -  74  6341  جمع

95داري %*معنی  

یم. با توجه به نتایج به دست ردازپمیوابسته  متغیرهاي از یک هر به مرتبط اطلاعات به )،6( جدول در
و سطح معناداري  9.18و مقدار آماره آزمون  0.623آمده، متغیر وضعیت روشنایی در شب با میزان بتاي 

شود و بر متغیر مستقل تأثیرگذار است. همچنین متغیر تردد در شب با درصد تأیید می 95در سطح  001/0
و آماره  0.314روها و معابر با میزان بتاي غیر وضعیت پیاده، مت6.47و آماره آزمون  0.581میزان بتاي 

و در آخر متغیر دسترسی با  6.07و آماره آزمون  0.219، بافت کالبدي محیط با میزان بتاي 5.31آزمون 
  دار هستند. درصد معنی 5در سطح خطاي  0.003داري با معنی - 0.872و آماره آزمون  -0.121میزان بتاي 

 
ایج آزمون رگرسیون خطی چندگانه به روش همزماننت -6جدول   

وابستهمتغیر  ضرایب  
 رگرسیون

انحراف 
 استاندارد

 ضریب
بتاي 

استاندارد 
 شده

آماره 
 آزمون

سطح 
 معناداري

 همبستگی

مرتبه 
 صفر

نیمه  تفکیکی
 تفکیکی

 - - - 0.000 7.32 - 5.32 42.91 مقدار ثابت

 0.471 0.492 0.763 0.001 9.18 0.623 1.83 0.351 وضعیت روشنایی

 0.217 0.374 0.581 0.043 6.47 0.581 2.47 0.136 تردد در شب

روها و معابرپیاده  2.34 4.51 0.314 5.31 0.000 0.278 0.221 0.143 
 0.167 0.356 0.394 0.000 6.07 0.219 2.46 1.67 بافت کالبدي محیط

-0.014 دسترسی  1.37 0.121-  0.872-  0.003 086.  0.075 -  0.052-  
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، 0.763)، میزان همبستگی مرتبه صفر متغیر وضعیت روشنایی 6با توجه به نتایج حاصل از جدول (
باشد و بیانگر این است که می 0.471و همبستگی نیمه تفکیکی این متغیر  0.492همبستگی تفکیکی 

 بیشتر از سایر متغیرهاست ب با متغیر احساس امنیت زنانمیزان همبستگی متغیر وضعیت روشنایی در ش
ها و فضاهاي عمومی شهر بیشترین تأثیر و پس از آن متغیرهاي تردد در شب و بافت کالبدي محیط پارك

توان گفت که وجود رابطه معنادار و را در احساس امنیت زنان دارند. بنابراین با توجه به نتایج آزمون می
  شود.ها بر ایجاد احساس امنیت زنان تأیید میاي کالبدي پاركهاثرگذاري شاخص

  گیرينتیجه

- هاي خارج از مقیاس انسانی و فراوانی ماشین، از شاخصشهرها به دلیل تمرکز بالاي جمعیت و فعالیت

له نابهنجاري اجتماعی و در کنار آن اند. این مسأهاي آرامش و امنیت فضاي شهري کم کم فاصله گرفته
هاي امن وز رفتارهاي جرم خیز در نظام سکونت شهري جهان شده است. به همین منظور ایجاد محیطبر

ریزان شهري قرار گرفته است. وجود به اشکال مختلف به عنوان یک اولویت اساسی در دستور کار برنامه
امنیت  هاي کیفی زندگی شهري است. از این رو، بررسی شرایطامنیت در فضاهاي عمومی از شاخصه

ها به عنوان یکی از زنان و دختران در فضاهاي شهري بخصوص در هنگام شب داراي اهمیت است. پارك
مند مکانیابی، نوع هاي سیستمی و نظاماجزاي بسیار مهم بدنه شهري، انسانی و طبیعی، بنابر ویژگی

اي حس امنیت بسیار تواند در القا یا عدم القطراحی، دسترسی، روشنایی، ساخت جمعیتی و غیره می
هاي مختلف زندگی اجتماعی، پژوهش مؤثر واقع شود. بر این اساس، با توجه به اهمیت امنیت در بخش

پردازد. نتایج حاصل می گرگان شهري حاضر به بررسی سطح امنیت حضور زنان در فضاي عمومی؛ پارك
ها و احساس امنیت زنان و هاي محیطی پاركدهد که بین شاخصاز ضریب همبستگی پیرسون نشان می

درصد اطمینان  95ها و احساس امنیت زنان در سطح هاي وضعیت مبلمان شهري در پاركشاخص
ها بر ایجاد حس هاي محیطی و وضعیت مبلمان شهري در پاركهمبستگی وجود دارد و اثرگذاري مؤلفه

آماري  د. نتایج حاصل از آزمونها تأیید گردیامنیت زنان و حضور آنان در فضاهاي عمومی شهر و پارك
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و  0.623متغیر وضعیت روشنایی در شب با میزان بتاي دهد که رگرسیون خطی همزمان نیز نشان می
شود و بر متغیر مستقل درصد تأیید می 95در سطح  001/0و سطح معناداري  9.18مقدار آماره آزمون 

، متغیر وضعیت 6.47و آماره آزمون  0.581ي تأثیرگذار است. همچنین متغیر تردد در شب با میزان بتا
و  0.219، بافت کالبدي محیط با میزان بتاي 5.31و آماره آزمون  0.314روها و معابر با میزان بتاي پیاده

داري با معنی -0.872و آماره آزمون  -0.121و در آخر متغیر دسترسی با میزان بتاي  6.07آماره آزمون 
وجود رابطه معنادار و دار هستند. بنابراین با توجه به نتایج آزمون معنی درصد 5در سطح خطاي  0.003

  شود.ها بر ایجاد احساس امنیت زنان تأیید میهاي کالبدي پاركاثرگذاري شاخص
 
  

  هاپیشنهاد
جهت دستیابی به اهداف پژوهش و بهبود وضعیت حاضر و همچنین جهت ارتقاي حس امنیت و 

- ها پیشنهاداتی به شرح زیر ارائه میر فضاهاي عمومی شهر بخصوص پاركرضایتمندي زنان از حضور د

  شود:
افزایش ایمنی و امنیت در فضاهاي عمومی شهري که به حضور بیشتر زنان در سطح فضاي شهري  -

  کند.کمک می
  ها در شب با هدف افزایش دید و ایجاد حس امنیت.بهبود وضعیت روشنایی معابر و پارك -
  ها که مانع دید افقی نشوند.ان استاندارد شهري در پاركایجاد مبلم -
ارتقا حضور زنان و ایجاد امنیت با فراهم آوردن تسهیلات و وسایل حمل و نقل عمومی دسترسی  -

  راحت به مناطق مورد نظر.
هاي فرسوده و آسیب دیده شهري جهت ایجاد و ارتقاي امنیت در میان بافت بهبود و بازسازي بافت -

   دي محلات و مناطق شهري.کالب
روها و معابر و ایجاد موانع فیزیکی جهت عدم ورود موتورسیکلت سوارها به بهبود وضعیت پیاده -

  روها و ایجاد خطر و ناامنی براي شهروندان.محوطه پیاده
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ها و هاي سازگار، با رفع کاربرهاي مزاحم و ناسازگار در کنار پاركمکانیابی بهینه و استقرار کاربري -
  شود.فضاهاي عمومی شهر باعث افزایش حس امنیت در میان شهروندان بخصوص زنان می

ها در هاي سیار نیروي انتظامی در فضاهاي عمومی و پاركهاي مدار بسته و ایجاد گشتنصب دوربین -
   راستاي ایجاد امنیت.
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